REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE
MINISTRI

Mol JE Prot Tirang, mé 7 /05 /2015

UDHEZIM

Nr 2635 . dats 5. ©9 . 2015

MBI
PLOTESIMIN E FORMULARIT TE KONTROLLIT MJEKESOR PER PERSONA QE
APLIKOJNE PER LEJE DREJTIMI MJETI ME MOTOR.

Né mbéshtetje té nenit 100 té Kushtetutés, té pikés 2, t& nenit 4, té ligjit nr. 10107, dt.
30.09.2009, “Pér kujdesin shéndetésor né Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar dhe
Vendimit té¢ Késhillit t¢ Ministrave nr. 543, dt. 13.06.2013 “Pér disa shtesa dhe
ndryshime né V.K.M. nr.153, dt. 07.02.2000 “ Pér Miratimin e Rregullores sé Zbatimit t&
Kodit Rrugor”, té ndryshuar,

UDHEZO]J:

1. Té gjitha institucionet shéndetésore qé plotésojné formularét e kontrollit mjekésor
pér persona qé aplikojné pér leje drejtimi mjeti me motor, duhet té pérdorin
certifikatat mjekésore té miratuara né bazé té nenit 309 té Rregullores pér Zbatimin
e Kodit Rrugor.

2. Mjeku i familjes disponon formularin e kontrollit mjekésor pér leje drejtimi mjeti
me motor, qé pérbéhet nga modeli Certifikaté Anamneze IV. 4 dhe modeli
Certifikaté Mjekésore IV. 5. Té dy dokumentet jané té bashkélidhur dhe plotésohen
pérkatésisht nga mjeku i familjes ku éshté regjistruar pacienti dhe mjekét
specialisté ku referohet me tej pacienti.
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10.

Mjeku i familjes né plotésimin e rubrikave qé lidhen me sémundshmériné kryesore
té personit té regjistruar, paraprakisht konsulton dhe rezultatet e testimit té
kontrollit bazé mjekésor nése pacienti pérfshihet né grupmoshén 40-65 vjec.

Faget e secilit model plotésohen qarté sipas rubrikave mjekésore dhe né pérfundim
nénshkruhen dhe vulosen nga mjekét gé kryejné kontrollin mjekésor. N&
poliklinikén e specialiteteve, pas pérfundimit té kontrollit mjekésor té mjekéve
specialisté, formulari firmoset dhe nga drejtuesi i kétij institucioni. Formulari ka
dhe vulén e institucioneve shéndetésore ku jané kryer kéto veprime. Asnjé
institucion shéndetésor nuk mund té ndajé né pjesé apo ndryshojé pérmbaijtjen e
modelit tip té miratuar.

Drejtuesit e gendrave shéndetésore dhe poliklinikave té specialiteteve duhet té
afishojné tarifat e kétyre shérbimeve sipas Urdhérit té Ministrit té Shéndetésisé

nr. 559, dt. 26.10.2009 “Pér aplikimin e tarifave pér ofrimin e shérbimeve
shéndetésore pér pacienté qé referohen”.

Theksojmé qé pacientét e siguruar vizitohen né gendrén shéndetésore nga mjeku i
familjes dhe mé tej nga mjekét specialisté duke kryer vetém njé pagesé prané
gendrés shéndetésore té kujdesit shéndetésor parésor ku jané regjistruar. Tarifa e
kétij shérbimi &shté pércaktuar né urdhérin e lartpérmendur.

Pacientét e pasiguruar, pérve¢ pagesés prané mjekut té familjes pér vizitén
mjekésore, paguajné tek poliklinika e specialiteteve dhe vizitat e kryera nga
mjekét specialisté t& parashikuara né Certifikatén Mjekésore IV. 5.

Té gjitha veprimet regjistrohen né dokumentacionin e recepsionit té institucioneve
shéndetésore duke evidentuar pacientin e siguruar dhe até té pasiguruar.
Formulari i plotésuar pér kété qéllim duhet té keté té shénuar numrin e regjistrimit
té pacientit qé ka kryer vizitat e kontrollit mjekésor si né gendrén shéndetésore
ashtu dhe tek poliklinika e specialiteteve pér kontrollin mjekésor té kryer nga
mjekét specialisté.

Shérbime mjekésore té késaj natyre i ofrohen vetém pacientéve, té cilét jané banoré
né njésiné vendore ku ushtron veprimtariné e saj qendra shéndetésore dhe jané
té regjistruar prané késaj gendre shéndetésore.

Autoriteti Shéndetésor Rajonal i Tiranés, Drejtorité Rajonale t&é Shéndetésisé,
Drejtorité e Shéndetit Publik dhe Drejtorité e Shérbimit Spitalor t& marrin té gjitha
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masat, qé personeli shéndetésor i qendrave shéndetésore dhe poliklinikave té
specialiteteve té afishojné modelet e formularéve dhe tarifat e shérbimit pér
personat e interesuar.

11. Drejtoria e Administrimit Spitalor dhé Drejtoria e Kujdesit Shéndetésor né
Ministriné e Shéndetésisé t¢ monitorojné zbatimin e kétij udhézimi.
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CERTIFIKATE ANAMNEZE ;

: |

\\N |

CERTIFIKATE ANAMNEZE PER KONTROLLIN E METEJSHEM TE KUSHTEVE PSIKOFIZIKE PER DREJTIM TE MJETEVE ME MOTOR ;

NENI 117 | KODIT RRUGOR |

N& bazé 18 nenit (309) t& Rregullores pér zbatimin e Kodit Rrugor, !

gertifikohen € dhénat e méposhtme anamnestike, qé ka t& béjné me prekjel nga sémundjet e treguara né njé nen dhe té ndara né lloje sipas: f

e S S | Njésia shéndetésore vendore n. I

; ~ i T i
Emﬂ i e o S AR S SR Yy RﬂjOﬂ] b
Data dhe vendii lindjes | .

S i Numri i librezés
‘ e
Profesioni 1

T

pérté specifikuar -
TRAJTIM ME INSULINE (1) tlo [ po :
pérté specifikuar o = :

Qéndrore .
Perferk - o 1
Pasoja invaliditeti 7 - =
Epilepsia (4) (5) N 7 E 7

Nga sémundje

Ngatrauma . R o 3
Pas operacionit - e o )

Nga vonesé e réndé mendore N R

Nga psikoza T e -
Tépersonaltett e o i -

193




Abuzim nga alkooli i

Pérdorimi i drogés {G)W )

Pérdorimi i substancave psikotrope (6) o

Varésia nga alkooli

Varésia nga droga

T ———— (8) e 9)

; Firma dhe vuia lineare !

Shénime par hartimin e sakte t& gertifikatas S8 anamneziséa

(1) Sheno me nje x kuadratin qe ju intereson.

(2) Specifikoni 9e semundja kardiovaskufara eshte e sakte Per proteza ose me pak. |

(3) Specifikoni nje ose me shume komplikacione te mundshma: a/ okulare, b/ nervore, cf karcfiovaskulare, -
d/ moskompensim aciditeti .

(4) Tregoni daten e krizes epileptike te fundit qe keni kaluar.,

i (5) Te semuret epileptike, Perveg certifikates te anamnezise, duhet t'j Paraqgesin komisionit mjekesor nje certifikate te dates, jo

me pare e jo me vone, se tri dite, e hartuar Me pare nga i njejti mjek i specilizuar ose nga nje person qe | Perket strukturave

shteterore, me te cilen verteton se vuajtje te tilla nuk Perfagesojne krizat te pakten prej dy vjetesh Nnga kryerja e terapive
antiepileptike te mbajtjes nen kontroll.

(8) Specifikoni menyrat e perdorimit.

(7) Specifikoni Se pamjaftueshmeriz e veshkave (insufigenca renale) rezulton Pozitivisht e sakte Pas trajtimit dialitiko ose te
trampianteve,

(8) Tregues te vendit dhe te dates se leshimit.

(9) Firmae mjekut dhe vula lineare qge, Perve¢ permbaijtjes se emrit dhe mbiemirit te mjekut te caktuar, duhet te fregoje edhe

! njesine shendetesore vendore prane te ciles eshte caktyar.

Shenim

(a) Saktesohen kushtet ge duhet te plotesoje mjeku i caktuar sipas ligjit, .

(b) Certifikata tanishme e anamnezes eshte g viefshme vetem e vetem per te vertetuar kushtet psikofiZike per perdorimin
€ mjeteve me Motor dhe dhenjes relative te certifikates mjekesars, Nga njera prej figurave mjekesors te parashikuara §

se Punes dhe Perkrahjes Sociale, te gjithe ne veprimtari sherbimi ku per invalidet dhe te giymtuarit fizike Perve¢ ne raste te
tiera te parashikuara nga normativa ne fugij e komisionit mjekesor legal, sj citohet ne nenin 1 17 te Kodit Rrugor.

- —

Modeli V.4, neni 309
e ,___.,ﬁ_____k___‘_ﬁ_.,_ﬁ_g___,_..‘u______;_ﬁ_ sy

CERTIFIKATE ANAMNEZE ™
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- KOMISIONI MJEKESOR VENDOR | 5 : | (1),

PULLA

_ GERTIFIKATE MJEKESORE

.q’_

@ wasin{ABCDE] 0

; > dhenies per here te pa
1 rasti, semundjet per te cilat flitet ne neni
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5% g gyﬁg_ e d'ja‘tﬁte _nesyrne majte

pa syza 3
; me perihyerja t8 korng]uar
o shkalla e perthysrjes

~ fushe pamija - :'sén?.s'::s_te?ébs_k'n'_p'ik i

 pamije naten

nje ane}ng E"taidyi_a anet (2)

me rregullsi -

me rregullsi

] shpeﬁé dhe té _ﬁégul\ia

K mié’lblji_ i

uke treguar arsyet.

Modeli IV.6, neni 309

GERTIFIKATE MJEKESORE, E LESHUAR NGA KOMISIONI MJEKOLIGJOR

197




	78 001
	78 002
	78 003
	78 004
	78 005
	78 006
	78 007

